Direction régionale de l’environnement,
de l’aménagement et du logement
de Corse
Arrêté n° 2A-2024-02-15-00004 du 15 février 2024
Autorisant  la  société  EDF  PEI  à  construire  et  exploiter  un  ensemble  de  canalisations  de
transport  de  biomasse  liquide  et  de  fioul  domestique  sur  le  territoire  de  la  commune
d’Ajaccio
Le préfet de Corse, préfet de la Corse-du-Sud
Chevalier de la Légion d’Honneur
Officier de l’Ordre National du Mérite
VU le code l’environnement, et notamment le chapitre III du titre II du livre Ier, le chapitre IV du
titre I et le titre II du livre II, et les chapitres IV et V du titre V du livre V ;
VU le code de l’énergie, et notamment les chapitres I et III du livre IV ;
VU le code des relations entre le public et l’administration ;
VU le  décret  n°2004-374  du  29  avril  2004  modifié  relatif  aux  pouvoirs  des  préfets,  à
l’organisation et à l’action des services de l’État dans les régions et les départements ;
VU le  décret  du  Président  de  la  République  du  15  février  2022  portant  nomination  de  M.
Amaury de SAINT-QUENTIN, préfet hors classe, nommé préfet de Corse, préfet de la Corse-
du-Sud ;
VU le  décret  du  Président  de  la  République  du  25  octobre  2023  nommant  M.  Xavier
CZERWINSKI, secrétaire général de la préfecture de la Corse-du-Sud ;
VU l’arrêté  préfectoral  n°  2A-2024-01-29-00004  du  29  janvier  2024  portant  délégation  de
signature à M. Xavier CZERWINSKI, secrétaire général de la préfecture de la Corse-du-Sud ;
VU la nomenclature des installations, ouvrages, travaux et activités soumis à autorisation ou à
déclaration en application des articles L.214-1 à L.214-6 ;
VU l’arrêté ministériel  du 28 novembre 2007 fixant les prescriptions générales applicables aux
installations, ouvrages, travaux ou activités soumis à déclaration en application des articles
L. 214-1 à L. 214-6 du code de l'environnement et relevant de la rubrique 3.1.2.0 (2°) de la
nomenclature annexée au tableau de l'article R. 214-1 du code de l'environnement ;
VU l’arrêté ministériel du 5 mars 2014 modifié définissant les modalités d’application du chapitre V
du titre V du livre V du code de l’environnement et portant règlement de la sécurité des
canalisations de transport de gaz naturel ou assimilé, d’hydrocarbures et de produits chimiques ;
VU l’arrêté  ministériel  du  30  septembre  2014  fixant  les  prescriptions  techniques  générales
applicables aux installations, ouvrages, travaux et activités soumis à autorisation ou à déclaration
en application des articles L. 214-1 à L. 214-3 du code de l'environnement et relevant de la
rubrique 3.1.5.0 de la nomenclature annexée à l'article R. 214-1 du code de l'environnement ;
VU l’arrêté préfectoral n°2A-2020-01-30-003 du 30 janvier 2020 instituant des servitudes d’utilité
publique  prenant  en  compte  la  maîtrise  des  risques  autour  de  la  canalisation
d’hydrocarbures exploitée par la société EDF sur la commune d’Ajaccio ;
Préfecture de la Corse-du-Sud – Palais Lantivy – Cours Napoléon – 20188 Ajaccio cedex 9 – Standard : 04.95.11.12.13
Accueil général ouvert du lundi au vendredi de  8h30 à 11h30 et de 13h30 à 15h30
Adresse électronique : prefecture@corse-du-sud.gouv.fr – www.corse-du-sud.gouv.fr
Facebook : @prefecture2a – Twitter : @Prefet2A
1/7
VU le dossier de demande d’autorisation environnementale pour le projet de construction de la
centrale de production d’électricité du Ricanto sur la commune d’Ajaccio déposé le 5 avril
2023 par voie électronique par la société EDF PEI ;
VU le  dossier  de  demande  d’autorisation  de  construire  et  d’exploiter  des  canalisations  de
transport sur la commune d’Ajaccio transmis par la société EDF PEI à la préfecture le 24 avril
2023 ;
VU la note de réponse d’EDF/PEI aux demandes de compléments du 4 septembre 2023 ;
VU les  avis  et  observations  formulés  dans  le  cadre  de  la  consultation  des  services  civils  et
militaires, et des collectivités territoriales intéressées, à laquelle il a été procédé à partir du 5
juin  2023  pendant  une  durée  de  2 mois,  dans  le  cadre  de  l’instruction  administrative
réglementaire ;
VU les réponses apportées par le pétitionnaire ;
VU le rapport de la direction régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement
de Corse du 30 juillet 2023 jugeant le dossier complété recevable ;
VU l’arrêté préfectoral n°2A-2023-08-10-00001 du 10 août 2023 portant ouverture d’une enquête
publique relative à :
• la demande d’autorisation environnementale du projet de construction, d’exécution
des  travaux  et  d’autorisation  d’exploitation  de  la  centrale  électrique  du Ricanto
d’une puissance totale de 130 MWe, située dans la zone industrielle du Vazzio sur le
territoire de la commune d’Ajaccio,
• et  à la  demande d’autorisation  de construire et  d’exploiter  des  canalisations  de
transport de combustibles (biomasse liquide et FOD) associées au fonctionnement
de la centrale,
présentées par la société EDF PEI ;
VU l’arrêté préfectoral n°2A-2023-10-04-00003 du 4 octobre 2023 modifiant l’arrêté préfectoral
n°2A-2023-08-10-00001 du 10 août 2023 et  prolongeant d’une durée de huit jours l’enquête
publique,  soit  jusqu’au  3  novembre  2023  à  12  heures  sur  le  territoire  des  communes
d’Ajaccio, d’Afa, d’Alata, de Bastelicaccia, de Grosseto-Prugna et de Sarrola-Carcopino ;
VU l’accomplissement des formalités de publication des arrêtés d’ouverture d’enquête et de